
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n° 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta  - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

                    0934/22131                                              giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

Decreto n° 34/2017  
 

Ai Docenti Coordinatori 

in ciascun punto di erogazione 

 

Agli   Assistenti Amministrativi 

in ciascun punto di erogazione 

 

Al fascicolo personale 

Ai  Collaboratori del Dirigente Scolastico 

Al Direttore SGA 

All'Albo d'Istituto – Affissione permanente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Incaricati del servizio di Primo Soccorso. Conferimento di incarichi per l’anno 

scolastico 2016-2017. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI il D.Lgvo n. 81/2008, il D.Lgvo n. 106/2009 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il DM. n.382/1998 recante il Regolamento applicativo per la Sicurezza nelle scuole; 

VISTA la C.M. n.119 del 29 aprile 1999 concernente le indicazioni attuative del D.M.382/98; 

VISTO il Decreto del Ministero della salute della salute del 15 luglio 2003, n.388; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001; 

CONSIDERATO che il personale scolastico, indicato nel prospetto che segue, ha frequentato il 

previsto corso di formazione; 

PREMESSO che gli incaricati del Servizio di pronto soccorso, in ogni caso, a prescindere dal 

plesso di responsabilità, dovranno attuare all'interno dell'Istituto le misure e gli interventi di cui al 

presente incarico; 

CONSIDERATA la complessità di gestione e di funzionamento dell'Istituto CPIA , dislocato su 

plessi presenti sulla provincia di Enna e Caltanissetta; 

 

DECRETA 
a) i dipendenti, indicati nel prospetto che segue sono designati in via permanente quali Incaricati 

del Servizio di Pronto Soccorso: 

 

Cognome e nome Sede di Responsabilità 

Bocchino Lucio Umberto Sede punto di erogazione di Caltanissetta 
Golisano Rosaria Sede punto di erogazione di Riesi 
Galante Gabriella Sede punto di erogazione di Mussomeli 
Delia Saverio Sede punto di erogazione di Gela 
Alcamo Irene Sede punto di erogazione di Agira 



 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n° 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta  - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

                    0934/22131                                              giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

Ida Ardica Sede punto di erogazione di Enna 
Rosario Piazza Sede punto di erogazione di Piazza Armerina 
Provenzale Sigismunda Sede punto di erogazione di Nicosia 

Mendolia Giuseppe Sede punto di erogazione di Caltanissetta 
Giuliana Maurizio Sede punto di erogazione di Riesi 
Mantio Salvina Sede punto di erogazione di Mussomeli 
Castellana Marianinfa Sede punto di erogazione di Gela 
Parisi Attilio Sede punto di erogazione di Agira 
Alparone Marcella Sede punto di erogazione di Enna 
Gagliano Salvatore Sede punto di erogazione di Piazza Armerina 
Manuele Vito Sede punto di erogazione di Nicosia 

 
Si precisa che sono in corso le procedure di attivazione dei corsi di formazione (integrali o 

aggiornamenti) previsto dalla norma ai quali le SS.LL. sono tenute a partecipare. 

 

b) Essi sono tenuti a: 

1. verificare che il personale scolastico e gli alunni lavorino in sicurezza; 

2. segnalare le situazioni di pericolo al Dirigente Scolastico e/o ai suoi collaboratori e, 

contestualmente, all'Ufficio di Segreteria; 

3. essere a conoscenza del piano di pronto soccorso, di assistenza medica e di emergenza; 

4. tenere un registro di carico e scarico delle attrezzature e del materiale di medicazione con 

controllo periodico dell'efficienza e delle scadenze degli stessi; 

5. segnalare all'Ufficio di Segreteria il fabbisogno delle attrezzature e del materiale di 

medicazione. 

Gli incaricati si rendono reperibili, anche al di fuori dell'orario di servizio, per essere 

contattati in caso di emergenza, lasciando il proprio recapito telefonico sia all'Ufficio di 

Segreteria che nei posti di lavoro in cui operano. 

N.B. Si ricorda che il pronto soccorso è un insieme di attività complesse che hanno come 

obiettivo “la diagnosi e la terapia” della modificazione peggiorativa dello stato della salute al fine 

di un ripristino, per quanto possibile: dello stato antecedente cui dovranno seguire, nel tempo, 

ulteriori attività. 

L'attuazione di tali procedure spetta unicamente al personale sanitario. 
Essere incaricato di primo soccorso non vuol dire effettuare prestazioni terapeutiche 

particolari o compiere determinate manovre complesse, ma di mettere in pratica le conoscenze e le 

capacità acquisite tramite l'apposito corso di formazione: Soccorrere vuol dire anche solo attivare 

le manovre per le quali si è ricevuto la formazione, attivare soprattutto il 118 e non abbandonare la 

vittima fino all'arrivo del personale qualificato. 

L'incaricato di primo soccorso non è persona sanitaria non ha un elenco di compiti o 

manovre sanitarie da effettuare, ma ha il compito di fare da tramite con il lavoro di altre persone; 

non dovrà mai fare cose che non sia in grado di fare e per le quali non è abilitato. 
Nello svolgimento delle funzioni e dei compiti affidati, i suddetti Incaricati si avvarranno 

del supporto e della collaborazione dell'Ufficio di Segreteria, al quale, fin d'ora, è dato il compito 



 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n° 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta  - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

                    0934/22131                                              giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

di trasmettere loro in copia gli atti, le disposizioni e le norme in genere, relativi all'incarico 

conferito. 

Premesso che ogni plesso è considerato una unità lavorativa di gruppo B, alla presente 

lettera d'incarico si allega, per conoscenza, il contenuto minimo della cassetta di pronto soccorso, 

di cui al D.M. Del Ministero della Salute citato in preambolo: 

 Guanti sterili monouso (5 paia) 

 Visiera paraschizzi 

 Flacone di soluzione cutanea iodopovidone al 10% di iodio da 1 litro(1) 

 Flacone di soluzione fisiologica (sodio cloruro – 0,9%) dal 500ml (3) 

 Compresse di garza sterile 10x10 in buste singole (10) 

 Compresse di garza sterile 18x40 in buste singole (2) 

 Teli sterili monouso (2) 

 Pinzette da medicazione sterili monouso (2) 

 Confezione di rete elastica di misura media (1) 

 Confezione di cotone idrofilo (1) 

 Confezione di cerotti di varie misure pronti all'uso (2) 

 Rotolo di cerotto alto cm.2,5 (2) 

 Un paio di forbici 

 Lacci emostatici (3) 

 Ghiaccio pronto uso (2 confezioni) 

 Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari (2) 

 Termometro 

 Apparecchio per la misurazione della pressione arteriosa.- 

 

Si ringrazia per la collaborazione 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              (Prof. Giovanni Bevilacqua) 

                                                                                            Firma autografa a mezzo stampa,  
          ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. N. 39/93 

 


